北京市总工会印发《关于进一步

加强廉洁办会工作的实施方案》的通知

各区、县总工会，北京经济技术开发区总工会，各产业工会，各局工会，各集团、公司工会，各高等院校工会,各直属基层工会，市总各部门、各直属单位：

   为贯彻落实《中共北京市委关于进一步做好工会工作的意见》（京发〔2014〕6号），市总工会制定了《关于进一步加强廉洁办会工作的实施方案》，并经市总工会第十三届第7次主席办公会审议通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

北京市总工会

                               2015年1月9日

关于进一步加强廉洁办会工作的实施方案

工会组织是党联系职工群众的桥梁和纽带，是会员和职工利益的代表，工会组织要按照中央和市委的相关要求，加强党风廉政建设，做好工会经费的收缴管理使用、资产管理和审查审计工作，实现廉洁办会。为进一步推动廉洁办会工作的落实，根据《中共北京市委关于进一步做好工会工作的意见》精神，制定本方案。

一、工作目标

以加强工会系统党风廉政建设为重点，通过进一步完善工会干部队伍作风建设和经费资产收、管、用、审的制度和机制，经过五年努力，在全市工会系统逐步实现党风廉政建设制度健全、工会经费收支规范、工会资产管理严格、审查审计全面覆盖，努力使工会的每一分钱、每一份资源都用在职工群众身上，确保实现廉洁办会。

二、工作任务

（一）加强工会系统党风廉政建设和反腐败教育
深入学习党的十八大精神、中央八项规定、反“四风”、厉行节约反对浪费等相关规定，把党的群众路线贯彻落实到工会反腐倡廉建设之中。加强制度建设，健全监督制约机制，廉洁、务实、高效推进首都工会各项工作。完善党风廉政建设和反腐败工作的教育制度，每年对工会干部至少进行一次党风廉政建设和反腐败的教育培训。

（二）强化工会干部作风建设
认真学习贯彻中央、市委有关改进作风的规定，打造清正廉洁、风清气正、办实事、接地气的工会干部队伍。进一步强化联系职工制度，组织开展形式多样的联系服务职工活动。坚持工会领导干部定期接访制度，积极协调解决职工群众切身利益问题。畅通职工诉求表达渠道，着力解决职工群众反映的突出问题。

（三）规范工会经费拨缴
各级工会组织应当根据经费独立原则，单独开立银行账户，杜绝与本级单位机关财务或党、团等其他组织财务合并账户的情况。各企业、事业单位、机关和其他社会组织应当依照《工会法》的规定，按全部职工工资总额的百分之二向工会拨缴工会经费或者建会筹备金，杜绝截留、挪用工会经费情况的发生。各区县总工会要深化与地税、财政部门的协作机制，积极稳妥、规范有序地推进工会经费税务代收工作，机关和全额拨款事业单位的工会经费要通过财政代缴方式足额计提。

（四）严格执行预算管理
全面落实《北京市工会预算管理办法》，按照项目编制预算，预算编制要与年度工作计划相结合，并充分听取职工或会员代表的意见。认真落实对本级工会的预算审查备案、半年预算执行情况中期审查、年度预算执行情况审计的“三审”制度，积极引入第三方评审机构参与工作。各级工会的预算草案应当由本级委员会、经审委员会审查通过，并报上级工会批准，上级工会要对下级工会的项目预算进行检查评审。

（五）强化财务支出管理
各级工会组织要严格执行《北京市工会财务会计管理规范化建设实施方案》，建立长效机制，将规范化建设纳入年度工会经费管理考评工作。加强经费管理信息平台建设，对经费管理、使用、审查审计等各环节要实现统一管理。优化经费支出结构，进一步压缩三公经费和行政支出，严格执行中央出台的八项规定和厉行节约反对浪费条例，各级工会组织每年的三公经费预算和除人员经费以外的行政支出预算均不得高于上年的预算额。

（六）严格工会资产管理
各级工会组织及所属企事业单位的资产使用、经营和处置事项，要按照全总、市总工会有关资产监督管理规定，逐级进行审批或备案，确保工会资产真正发挥服务职工的基本职能。凡涉及土地处置的全部事项，以及合资合作、承包经营、租赁经营等涉及资产金额在500万元（含）以上或合作期限5年以上(含5年)的事项，需逐级上报审批。要严格重大项目招投标制度，参照《北京市总工会工程建设、货物和服务采购招标投标管理办法》，结合自身实际制定招投标工作规范，对采购活动中的公开招标、邀标、比选等关键环节进行重点监督。

（七）推进全覆盖审计工作
各级工会经审委员会要建立健全对本级和所属企事业单位、协会、基金会以及下一级工会组织的审计监督工作机制，对应审单位、应审项目全部审计，对工会经费预算和执行情况进行事前、事中和事后审计。健全后续审计工作，对审计反映存在财务管理风险的单位要予以警示，严格执行审计情况向有关部门和领导进行通报和报告的有关规定，并通过审计回访加强督察工作。建立与工会财务公开相适应的审计结果公开机制，提高审查审计工作透明度。

三、保障措施

（一）明确领导责任
廉洁办会工作由各级工会主席负责。各级工会组织要结合本方案要求和本级工会实际情况，制定廉洁办会实施方案,明确工作机构和责任人员，把廉洁办会工作落到实处。实施方案须报上级工会备案。

（二）提高监督力度
各级工会组织要积极开展自查自纠、整章建制，建立长效督查机制。要加强对所属工会的检查指导和督促落实，确保把廉洁办会的要求层层落到实处。各级工会组织每届任期内至少要开展一次对各直管工会廉洁办会工作的全面监督检查。

（三）推动财务公开
各级工会组织要通过召开年度工会委员会、会员代表大会等形式，定期向工会委员或会员代表通报财务收支情况。对于重大事项、特殊事项的经费使用应通过网络、公告栏等平台及时向全体会员或会员代表公开。各级工会组织要将每年的财务公开情况、经审会对本级的经审报告报上级工会组织。

北京市总工会办公室